

FRIVILLIGPORTALENS NYHEDSBREV UGE 23

03-06-2020

Velkommen til denne uges nyhedsbrev med information og nyheder tilpasset dig og dine frivilligroller.

God fornøjelse!

Opdateret vejledning om genåbning af aktiviteter

Landsbestyrelsen har på sit møde i maj 2020 besluttet at fastholde, at der pr. 1. juni 2020 åbnes for udendørsaktiviteter, dog med den tilføjelse, at der pr. 8. juni 2020 også åbnes for visse afgrænsede indendørs aktiviteter i Ældre Sagen, nemlig gennemførelse af bestyrelsesmøder samt distriktsmøder under behørig overholdelse af retningslinjerne fra sundhedsmyndighederne, herunder særlig hensyntagen til de sårbare medlemmer.

Vejledningen på Frivilligportalen er opdateret.

[Gå til vejledningen på Frivilligportalen](#)

Opdateret vejledning om rejser og ture

Vejledningen om håndtering af rejser og ture er opdateret pr. 02.06.2020. Rejseforbuddet er forlænget - dog med undtagelse af Norge, Island og Tyskland, som igen kan besøges efter 15.06.2020

[Gå til vejledningen på Frivilligportalen](#)

Kom godt i gang med mobilbank – også på en tablet!

Tirsdag 26. maj lukkede Danske Bank deres såkaldte tabletbank. Men det betyder ikke, at man ikke kan ”komme i banken” fra sin tablet. Det betyder derimod, at selve mobilbanken er blevet tilpasset, så den nu egner sig til tablet. Det kræver, at man henter og installerer mobilbanken i stedet.

Brugere af tabletbank har fået en række beskeder, men ikke alle har lyst til at kaste sig over at installere nyt.

Mobilbanken rummer mange funktioner, som der ikke var tilsvarende i tabletbanken. Samtidig giver det nye tabletview, som blev lanceret i marts, en bedre brugeroplevelse på de større tabletskærme.

Danske Bank har på opfordring fra Ældre Sagen udviklet nogle værktøjer til at komme godt i gang med mobilbanken. Værktøjerne er målrettet ældre og kan med fordel anvendes i en læringsituation.

[Gå til undervisnings- og hjælperedskaber på Frivilligportalen](#)

Ældre Sagens hørings svar om ejendomsbeskatning

Ældre Sagen har afgivet hørings svar vedr. ændring af ejendomsvurderingsloven og forskellige andre love (Lempelse af ejendomsbeskatningen, videreførelse af den midlertidige indefrysningsskema for grundskyld, tilpasninger vedrørende tilbagebetalingsordningen og beregningsgrundlaget for grundskyld m.v.)

[Læs hele hørings svaret på Ældre Sagens hjemmeside](#)

Plejeboligarantien skal overholdes

Flere kommuner har nægtet håndværkere adgang til at istandsætte tomme plejeboliger. Det har efterladt svækkede ældre uden den hjælp, de har ret til. Håndværkere er undtaget for de besøgsrestriktioner, der lige nu er på landets plejehjem som følge af coronavirus.

Det slår Styrelsen for Patientsikkerhed fast i et svar til Ældre Sagen. Plejeboliggarantien kan ikke suspenderes med henvisning til, at håndværkerne ikke må komme ind og istandsætte tomme boliger. Styrelsen for Patientsikkerhed oplyser, at ”håndværkere, der efter aftale med institutionen skal istandsætte en eller flere plejeboliger, ikke anses for at være besøgende, idet sådanne håndværkere leverer serviceydelser til institutionen”.

[Læs mere på Ældre Sagens hjemmeside](#)

Frisører og behandlere må godt komme på plejehjem

Coronavirus har i mange kommuner afskåret ældre beboere på plejehjem fra at modtage sundheds- og serviceydelser leveret af personer udefra.

Både frisører, håndværkere og fodterapeuter har været nægtet adgang. Sundheds- og Ældreminister Magnus Heunicke har i et spørgsmål fra Folketingets sundheds- og ældreudvalg oplyst, at leverandører af sundheds- og serviceydelser har adgang til plejecentrene – uanset at der er udstedt påbud om forbud mod besøg.

Ministeren oplyser, at det ikke er muligt at udfærdige en udtømmende liste med de serviceydelser, der kan leveres på plejecentre mv., men at en serviceydelse fx kan være en sundhedsydelse eller en ydelse i form af rengøring, vinduespudsning, reparation eller flytning.

Der kan også være tale om en serviceydelse, der leveres af en frisør.

Det er vigtigt for svækkede ældres sundhed og livskvalitet, at de kan få klippet tånegle og ordnet håret – selvfølgelig under forudsætning af, at alle de nødvendige retningslinjer overholdes.

Læs mere på Ældre Sagens hjemmeside

Hvor langt er din kommune i ”oplukningen”?

Vi ved, at rigtig mange kommuner ret tidligt i ”nedlukningen” har aflyst rengøring og nogle andre praktiske opgaver, hos ældre der kun får ”praktisk hjælp” i hjemmet.

- Hvor langt er kommunen nået med at levere den hjælp, de ældre havde bevilget inden nedlukningen?
- Giver kommunen tilbud om grundigere rengøring til de ældre, som ikke har fået gjort rent under nedlukningen?

Alle plejehjem skal tilbyde mulighed for besøg af pårørende, udendørs. Er det reelt en mulighed for alle plejehjemsbeboere i kommunen?

- Er der personale nok til at støtte alle, der måtte ønske besøg?
- Er besøgsforholdene udendørs værdige og brugbare for beboere og pårørende?

I flere kommuner har man ophævet plejeboliggarantien under nedlukningen, så det ikke har været muligt at flytte på plejehjem, selvom man var godkendt og behovet stort.

- Overholder din kommune plejeboliggarantien igen?

Send jeres erfaringer til:

Rikke Sølvsten Sørensen, rss@aeldresagen.dk eller Tina Hosbond, th@aeldresagen.dk